
42   QUARTA - FEIRA, 30 - MARÇO - 2022  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

março de 2022, em São Luís/MA, tendo por objetivo a composição 
do evento “SAÚDE NA PRAÇA”, com a participação de artistas lo-
cais, essenciais ao fomento e valorização da cultura no Estado do Ma-
ranhão, intermediado pela Secretaria de Estado da Cultura – SECMA, 
totalizando um valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
cuja dotação orçamentária é: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:14101 – 
SECMA; UNIDADE GESTORA: 140101 - SECMA; FONTE DE RE-
CURSO: 0.1.01.000000 – RECURSOS DO TESOURO; NATUREZA 
DA DESPESA: 33.90.39.23 – FESTIVIDADES, HOMENAGENS E 
RECEPÇÃO; SUBAÇÃO: 006135 – EDITAIS – CREDENCIAMEN-
TO CULTURAL – VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos re-
ais). São Luís – MA, 28 de março de 2022. ANDERSON FLÁVIO 
LINDOSO SANTANA Secretário de Estado da Cultura.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO o presente pro-
cedimento, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e em face dos elementos constantes no 
Processo Administrativo nº 0057028/2022 – SECMA, sobretudo 
o parecer da assessoria jurídica, e considerando a Adjudicação do 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação desta Secretaria e de-
mais documentos acostados aos autos, em favor da contratação do(a) 
“NEGO JOÃO”, por intermédio de seu empresário exclusivo JOÃO 
VITOR SILVA SOARES 60289908337, CNPJ 44824903/0001-62, 
para a realização de 02 (duas) apresentações artísticas, no dia 29 de 
março de 2022, em São Luís/MA, tendo por objetivo a composição 
do evento em alusão ao “DIA INTERNACIONAL DA SÍNDROME 
DE DOWN, com a participação de artistas locais, essenciais ao fomen-
to e valorização da cultura no Estado do Maranhão, intermediado pela 
Secretaria de Estado da Cultura – SECMA, totalizando um valor de 
R$3.000,00 (três mil reais), cuja dotação orçamentária é: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA:14101 – SECMA; UNIDADE GESTORA: 140101 
- SECMA; FONTE DE RECURSO: 0.1.01.000000 – RECURSOS DO 
TESOURO; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.23 – FESTIVIDA-
DES, HOMENAGENS E RECEPÇÃO; SUBAÇÃO: 006135 – EDI-
TAIS – CREDENCIAMENTO CULTURAL – VALOR: R$ 3.000,00 
(três mil reais). São Luís – MA, 28 de março de 2022. ANDERSON 
FLÁVIO LINDOSO SANTANA Secretário de Estado da Cultura.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0052887/2022 – SEDES/MA. OBJETO: 
Utilização da Ata de Registro de Preços Nº 008/2022 – CSL/SEDES, 
Pregão Eletrônico Nº 001/2022 – CSL/SEDES. H O M O L O G O 
a Utilização da Ata de Registro de Preços Nº 008/2022 – CSL/SE-
DES, Pregão Eletrônico Nº 001/2022 – CSL/SEDES, que tem como 
objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para executar serviços de alimentação com a implantação 
de restaurantes populares do Governo do Estado do Maranhão, com 
fundamento no Decreto Estadual nº 36.184/2020 e, com base no Pa-
recer Jurídico da ASSEJUR/SEDES n° 306/2022, e na documentação 
constante do processo em epígrafe, momento em que, AUTORIZO a 
contratação da empresa RESTAURANTE PALADAR ALIMENTOS 
EIRELI (CNPJ: 20.418.683/0001-09,), no valor de R$ 705.967,50 
(setecentos e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e cin-
quenta centavos). São Luís/MA, 18 de março de 2022. JOSÉ ED-
JAHILSON BEZERRA DE SOUZA Secretário Adjunto de Admi-
nistração e Finanças – SAAF/ SEDES.

ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO - EGMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO Nº: 25604/2022-
EGMA ASSUNTO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 002/2021-SEDUC, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
004/2021-PO/SEDUC/MA.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COPEIRAGEM ESCOLAR (MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS). 
INTERESSADO: ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO–
EGMA. Em face dos elementos constantes no processo administra-
tivo em epígrafe, e, considerando a validade dos atos praticados pela 
Secretaria Adjunta de Registros de Preços-SARP/SEGEP e a AD-
JUDICAÇÃO do objeto realizada pela Comissão Setorial de Lici-
tação-CSL/EGMA, à Empresa R&P TERCEIRIZAÇÃO E SER-
VIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 02.960.160/0001-08, localizada 
na Rua Itaquice, nº 36, Quadra 01, Bairro Calhau, São Luís/MA, CEP 
65071-400, representada pelo Sr. Romero Ricard3o Almeida Rodri-
gues, portador do CPF n° 630.702.437-20, que apresentou valor Glo-
bal de R$ 32.799,96 (trinta e dois mil, setecentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos), HOMOLOGO, na forma do Artigo 
43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, a presente Adesão. São Luís/
MA, 28 de março de 2022. Odair José Neves Santos Diretor da Es-
cola de Governo do Maranhão-EGMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
LAGO - AÇU/MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO O PREFEITO MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o julgamento proce-
dido pelo Presidente e membros da omissão de Licitação, as informa-
ções constantes no Termo de Adjudicação da Tomada de Preços nº 
006/2021, e a inexistência de qualquer recurso pendente, e conside-
rando ainda o Parecer Jurídico Final da Assessoria Jurídica Municipal 
ao referido processo. R E S O L V E: HOMOLOGAR a empre-
sa: F S DE ARÚJO EIRELI, com o valor total GLOBAL de R$ 
395.055,82 (Trezentos e noventa e cinco mil, cinquenta e cinco reais 
e oitenta e dois centavos), conforme indicado nos documentos em 
anexo. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEI-
ÇÃO DO LAGO AÇU – MA, em 26 de janeiro de 2022. DIVINO 
ALEXANDRE DE LIMA Prefeito Municipal.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE CODÓ - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO E RECONHEÇO A 
DISPENSA DA LICITAÇÃO nº 02/2022, tendo em vista o Parecer 
Assessoria Jurídica do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Codó/
MA para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO DE GESTÃO 
PÚBLICA DO SETOR PESSOAL DO SAAE – SERVIÇO AU-
TONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CODÓ/MA. Autorizo a 
contratação da Pessoa Jurídica: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTE-
GRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO SETOR PESSOAL DO 
SAAE – SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
CODÓ/MA, a ser adquirido junto a empresa: ADTR SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA, residente na Praça Alfredo Teixeira, 
nº 01, Cohab Anil II, São Luís – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.422.433/0001-38 no valor global de R$ 6.000,00 (Seis Mil Re-
ais). Codó - MA, 21 de fevereiro de 2022. FRANCISCO DE ASSIS 
PAIVA BRITO. DIRETOR GERAL DO SAAE – SERVIÇO AU-
TONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CODÓ.


